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令和４年度 一般会計決算額
収入決算額　 693 , 6 86 千円
支出決算額　 680 , 8 16 千円
差 引 残 額　 12 , 8 70 千円

承
認
第
１
号

　
令
和
４
年
度
事
業
報
告
及
び
収
支
決
算
に
つ
い
て

報
告
第
１
号

　
令
和
４
年
度
決
算
監
査
報
告

に
つ
い
て

承
認
第
２
号
　
令
和
５
年
度
内
に
お
い
て
専

決
し
た
件
に
つ
い
て

議
案
第
１
号
　
不
納
欠
損
に
つ
い
て

議
案
第
２
号
　
定
款
の
一
部
改
正
に
つ
い
て

議
案
第
３
号
　
総
代
選
挙
規
程
の
一
部
改
正

に
つ
い
て

議
案
第
４
号
　
役
員
選
挙
規
程
の
一
部
改
正

に
つ
い
て

議
案
第
５
号
　
土
地
改
良
施
設
維
持
管
理
適

正
化
事
業
の
事
業
費
変
更
に

つ
い
て

　
令
和
５
年
９
月
13
日
（
水
）
午
後
１
時
30
分
か
ら
令
和
５

年
度
臨
時
総
代
会
が
、
大
曲
エ
ン
パ
イ
ヤ
ホ
テ
ル
の
大
会
場

に
お
い
て
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
総
代
（
定
数
60
名
）
46
名
が

出
席
の
も
と
、
佐
々
木
勝
己
総
代
（
第
３
選
挙
区
）
が
議
長

に
選
出
さ
れ
、
報
告
１
件
、
承
認
２
件
、
議
決
案
件
５
件
の

全
議
案
が
原
案
ど
お
り
承
認
、
可
決
さ
れ
ま
し
た
。

令
和
５
年
度　

臨
時
総
代
会
開
催

令和５年10月１日 （2）土 地 改 良 区 だ よ り



収入の部　 (単位︰円)
科　　　　目 予　算　額 決　算　額 比 較 増 減 付　　　　　　　　　記

１　組　合　費　収　入 141,482,000 139,492,635 △ 1,989,365 経常経費徴収率　98.85%　　長期借入金徴収率　99.48%

２　使用料及び負担金収入 11,075,000 11,359,801 284,801 施設利用料（田沢二期事業所）、農道・用排水路の他目的
利用料

３　補助金及び交付金収入 264,364,000 247,063,787 △ 17,300,213 農業水利施設保全合理化事業補助金、農地集積加速化基
盤整備事業換地委託金など

４　財　 産　 収　 入 3,000 0 △ 3,000

５　諸　　　収　　　入 128,577,000 131,329,840 2,752,840 過年度賦課金納入分など

６　区債及び借入金収入 148,215,000 146,295,849 △ 1,919,151 農地集積加速化基盤整備事業借入金など

　　(A) 当 期 収 入 合 計 693,716,000 675,541,912 △ 1,874,088

　　　 前期繰越収支差額 18,145,000 18,144,417 △ 583

　　(B) 収　入　合　計 711,861,000 693,686,329 △ 18,174,671

支出の部　 (単位︰円)

科　　　　目 予　算　額 決　算　額 比 較 増 減 付　　　　　　　　　記

１　事　務　費　支　出 50,161,000 49,978,669 △ 182,331 事務所経費、役員報酬、職員給与

２　選　挙　費　支　出 500,000 454,451 △ 45,549 役員・総代選挙

３　維 持 管 理 費 支 出 56,129,000 54,383,020 △ 1,745,980 施設管理経費（通信費、電気代など）、巡視人賃金、
職員給与

４　事　業　費　支　出 111,050,000 92,026,620 △ 19,023,380 維持管理工事、施設管理経費（電話回線代、電気代など）、
基盤整備事業

５　国営事業負担金支出 2,000 0 △ 2,000

６　区債及び借入金支出 286,815,000 284,569,754 △ 2,245,246

７　事 業 負 担 金 支 出 156,266,000 154,345,516 △ 1,920,484 農地集積加速化基盤整備事業負担金

８　諸 支 出 金 支 出 39,137,000 41,173,729 2,036,729 賦課徴収費、積立金預金へ繰出、事業促進費

９　地 区 内 諸 費 支 出 6,801,000 3,884,731 △ 2,916,269 維持管理工事、水利調整賃金、施設修繕賃金

10　予　備　費　支　出 5,000,000 0 △ 5,000,000

　　(C) 当 期 支 出 合 計 711,861,000 680,816,490 △ 31,044,510

(A)-(C) 当 期 収 支 差 額 △ 18,145,000 △ 5,274,578 12,870,422

(B)-(C) 次期繰越収支差額 0 12,869,839 12,869,839

収入決算額 693,686,329 円  ―  支出決算額 680,816,490 円 ＝ 差引残額 12,869,839 円（次年度へ繰越）

　令和５年９月13日開催の臨時総代会に提出された令和４年度決算の概要は次のとおりです。

令和４年度  一般会計収支決算の概要
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令和４年度　貸 借 対 照 表
令和５年３月31日時点　(単位︰円)

科　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　1  流動資産 88,147,176 188,350,535 △ 100,203,359

　　  現金及び預金 84,499,327 18,485,920 66,013,407

　　  未収賦課金等 0 198,920 △ 198,920

　　  短期未収金 3,647,849 169,665,695 △ 166,017,846

　2  固定資産 6,173,103,410 6,690,286,427 △ 517,183,017

　　  有形固定資産 5,654,761,887 6,080,703,051 △ 425,941,164

　　  その他固定資産 518,341,523 609,583,376 △ 91,241,853

　　  　基本財産 39,228,064 39,228,064 0

　　  　特定資産 455,886,626 542,301,000 △ 86,414,374

　　  　その他資産 23,226,833 28,054,312 △ 4,827,479

　3  繰延資産 0 0 0

　資産合計 6,261,250,586 6,878,636,962 △ 617,386,376

科　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅱ　負債の部

　1  流動負債 75,277,337 170,206,118 △ 94,928,781

　　  未払金 75,143,538 170,068,344 △ 94,924,806

　　  預り金 133,799 137,774 △ 3,975

　2  固定負債 729,874,574 825,748,937 △ 95,874,363

　　  公庫資金等長期借入金 649,657,457 750,432,851 △ 100,775,394

　　  職員退職給与引当金 67,586,947 63,586,039 4,000,908

　　  役員退任慰労金引当金 12,630,170 11,730,047 900,123

　負債合計 805,151,911 995,955,055 △190,803,144

Ⅲ　正味財産の部

　1  指定正味財産 4,029,852,492 4,322,024,130 △ 292,171,638

　2  一般正味財産 1,426,246,183 1,560,657,777 △134,411,594

　　（うち基本財産への充当額） (39,228,064) (39,228,064) (0)

　　（うち特定資産への充当額） (1,928,792,944)(2,143,924,866)(△215,131,922)

　正味財産合計 5,456,098,675 5,882,681,907 △ 426,583,232

　負債及び正味財産合計 6,261,250,586 6,878,636,962 △ 617,386,376

一般会計

令和４年度　財　産　目　録
令和５年3月31日時点　(単位︰円)

科　　　　　目 金　　額

Ⅰ　資産の部

　1　流動資産 88,147,176

　　　現金及び預金 84,499,327

　　　短期未収金 3,647,849

　2　固定資産 6,173,103,410

　　　有形固定資産 5,654,761,887

　　　　（建物・所有土地改良設備等）

　　　その他固定資産（基本財産（宅地等）） 39,228,064

　　　特定資産（財政調整積立金等） 455,886,626

　　　その他資産（長期未収賦課金等） 23,226,833

　　資産合計 6,261,250,586

科　　　　　目 金　　額

Ⅱ　負債の部

　1　流動負債 75,277,337

　　　未払金 75,143,538

　　　預り金 133,799

　2　固定負債 729,874,574

　　　公庫資金等長期借入金 649,657,457

　　　職員退職給与引当金 67,586,947

　　　役員退任慰労金引当金 12,630,170

　　負債合計 805,151,911

Ⅲ　正味財産の部 5,456,098,675
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二期事業だより

田沢疏水のあゆみ（左岸幹線用水路）

令和5年度実施予定の工事について

国営田沢疏水開墾事業
（S12～ S37）

国営田沢疏水土地改良事業
（S54～ H 元）

国営田沢二期土地改良事業
（H23～ R6　実施中）
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令和３年度迄

令和４年度

令和５年度 水管理施設整備工事 一式

令和５年10月１日（5） 土 地 改 良 区 だ よ り

令和３年度迄

令和４年度

令和５年度 水管理施設整備工事 一式

施設名 主な工事内容 備考

抱返頭首工 固定堰復旧　１式 令和３～５年度

開渠等　　L=1.1㎞

サイホン　L=0.1㎞

第二田沢幹線用水路 サイホン　L=0.1㎞

支線用水路 開渠等　　L=1.3㎞

水管理施設 水管理施設整備　１式 令和４～５年度

田沢疏水左岸幹線用水路



工事実施状況

工事実施状況

改修後

改修後

神代右岸取水口（令和元年度完了）

　第二田沢取水口（平成28年度完了）

　本事業は、既存施設の造成から相当年数が経過し、老朽化の影響により農業用水の安定供給に支障を来して
いるため、抱返頭首工、取水口及び幹線用水路等の改修を平成 23年度より進めてきました。
　そのうち取水口は、令和元年度に神代右岸取水口、平成 27～ 28年度に第二田沢取水口の改修工事を行い
ました。両取水口ともに神代調整池内にある施設のため、工事の難易度が高く、特に第二田沢取水口は工事箇
所まで車両の通行ができない厳しい現場条件でしたが、調整池に台船を浮かべて工事し無事に完了することが
できました。これにより、現在は受益農地へ安定的な用水供給を行っています。

田沢二期農業水利事業のこれまでの実施状況（取水口）

改修前

改修前

老朽化した除塵機を交換している状況

工事用車両が進入できないため、台船を使って施工してい

る状況

対岸にある第二田沢取水口は車両の進入ができないため、管理に必要
な船舶の格納庫を新たに整備しました

老朽化により操作に支障が出ていたゲート設備を新しく整備しました

老朽化した除塵機等を新しく整備しました

老朽化したゲート設備や建屋を新しく整備しました
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